
от 27.11.2018 № 656/54-5 

г. Жуковка 

 

Об итогах социально-экономического развития Жуковского муниципального района за 

девять месяцев 2018 года. 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития 

администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. о социально-экономическом развитии 

Жуковского муниципального района за 9 месяцев 2018 года, Жуковский районный Совет 

народных депутатов отмечает, что на основных предприятиях района наблюдается увеличение 

объемов отгруженной продукции, выполненных работ и услуг. 

В целом по району оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 9 

месяцев т.г. составил 4 млрд. 393 млн. 710 тыс. рублей или 106,8 % к уровню 2017 г., в т.ч. 

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 

3 млрд. 881 млн.156 тыс.рублей или 123,2 %. 

В текущем году основными промышленными предприятиями отгружено продукции на 3 

млрд. 489 млн. 399 тыс.рублей, что 20.9 процентов больше, чем в 2017 году. 

Основная доля промышленного производства принадлежит ООО «Жуковский 

веломотозавод» - 82 или 2 млрд. 866 млн.110 тыс.рублей. 

Пищевых продуктов отгружено продукции на сумму 377,4 млн. рублей или 147,7 % к 

уровню 2017 года. На предприятиях района произведено: 

- велосипедов - 377 тыс.штук; мототехники - 5,2 тыс. штук; хлебобулочных изделий- 2680 

тонн; цельномолочной продукции - 3601 тонна; масло животное - 170 тонн; сыр 98 тонн; 

кондитерских изделий - 53,8 тонн. 

В агропромышленном комплексе объем валовой продукции в действующих ценах составил 

1667,4 млн. рублей или 93.8 % к уровню 2017 года. 

Валовой сбор зерновых культур в первоначально-оприходованном весе составил 31492 тн., 

что на 2930 тонн больше, чем в 2017 году. Урожайность зерновых культур 44.3 ц/га или 109.5 % к 

уровню 2017 года. 

За отчетный период в районе произведено 5842 тн. молока, что на 464 т больше чем в 2017 

году. Рост производства молока наблюдается в предприятиях: ОАО «Родина» -140,8%, ООО 

«Нива» - 138,4. Средний надой на одну корову составил 3735 кг или - 283 кг к уровню 2017 года. 

Производство мяса в отчетном периоде составило 10944 тонн или 92.6% к 2017 году. 

Все сельхозпредприятия подготовились к зимне-стойловому периоду. 

В целом по району заготовлено кормов в расчете на одну условную голову 30,7 ц.к.ед., что 

соответствует нормативной потребности в кормах. 

Инвестиции в основной капитал за девять месяцев т.г. составили 305,8 млн.рублей, или 

157,1 процентов к уровню 2017 года. 

Объем выполненных работ организациями по виду деятельности «строительство» за 

отчетный период составил 56,8 млн. руб., что на 39 % больше уровня 2017 года. 

В отчетном периоде выполнен контракт по строительству объекта в рамках государственной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Брянской области (2017-2020 гг.)» «Газификация н.п. Упрусы 

Жуковского района». Сумма контракта составляет 4 млн. 306 тыс. рублей. 

Выполнены работы по контракту «Строительство автомобильной дороги Подъезд к ферме 

ООО «Дружба» от съезда влево на км 184+100 автомобильной дороги Брянск-Смоленск в 

Жуковском районе Брянской области». Сумма контракта составляет 12 млн. 173 тыс.рублей. 

В рамках реализации подпрограммы «Развитие социальной инженерной инфраструктуры 

Брянской области (2014-2020гг)» выполнен контракт на сумму 7 млн. 133 тыс.рублей по 

мероприятию «Водоснабжение н.п. Неготино Жуковского района Брянской области». 

По г. Жуковке проведен ямочный ремонт по ул.Краснофокинская и Чапаева, Совестской и 

К.Либкнехта, пер.Мальцева и ул.Комсомольская. Закончен ремонт дороги по пер.Планерному и 

Рабочей. На территории городского поселения установлено 466 ламп уличного освещения. 

Проведены работы по реконструкции уличного освещения по ул.Лесная, подъезд к Клетнянскому 

ж/д переезду, подход к лицею № 1, ул.Калинина, ул.Футбольная. 

В рамках программы «Проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов на территории Брянской области», в 2018 году в муниципальном 



2 

 

образовании «Жуковский район» проведен ремонт кровли 4 домов. Общая стоимость работ 

составляет 16 990 859,83 руб. - за счет средств уплаченных собственниками жилых помещений по 

взносу за капитальный ремонт. 

К началу отопительного сезона готовность объектов коммунальной инфраструктуры к зиме 

составляет 100%. Предприятия коммунального комплекса обеспечили начало отопительного 

периода вовремя, без сбоев. 

Розничный товарооборот за девять месяцев т.г. составил 1075,9 млн. руб. или 105,4 % к 

уровню 2017 года. Индекс физического объема составил 103,0%. Населению оказано платных 

услуг на сумму-141,7 млн.рублей, что больше уровня 2017 года на 3,1%. 

За девять месяцев 2018 года в центр занятости населения Жуковского района в поисках 

работы обратилось - 416 человек, из них нашли работу - 312 человек. 

По состоянию на 1 октября 2018 года на учете в центре занятости состояло безработных 170 

человек. Уровень регистрируемой безработицы составляет 0,7%. Что на уровне прошлого года. 

Согласно статистическим данным среднемесячная заработная плата на одного работающего 

на крупных и средних предприятиях района январь - сентябрь составляет 23699 рублей или 

114,6% к уровню 2017 года. Среднестатистическая заработная плата обеспечивает 2,6 набора 

прожиточного минимума. Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 1 

октября составила 9135 рублей; потребительская корзина 8460 рублей. По отношению к 1 октября 

2017 года прожиточный минимум вырос на 103,7%. 

За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в проведении 

мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. Продолжается работа по 

реализации государственной политики в области культуры и улучшению материальной базы 

учреждений культуры района. 

 

Проводится большая работа по повышению качества образовательного процесса; 

организованно прошла летняя оздоровительная кампания. Отделом по молодежной политике 

физической культуре и спорту администрации Жуковского района за 9 месяцев 2018 года с целью 

организации досуга детей и подростков, молодежи проживающих на территории Жуковского 

района, было проведено 67 мероприятий по различным направлениям. 

В рамках реализации федеральных и областных законов оказано социальной поддержки 

различным категориям граждан на сумму 56.6 млн.рублей. В течение девяти месяцев текущего 

года 629 семей приобрели право на получение субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг. Сумма выплат составила 5 303 442 рубля. В среднем на 1 семью сумма 

социальной поддержки составляет 937 рублей. 

В отчетном периоде стабильно выплачивалась заработная плата работникам бюджетной 

сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, пособия по безработице. 

По основным направлениям социально-экономической политики администрация района 

взаимодействует с районным Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела экономического развития Менячихиной Л.А. об итогах 

социально - экономического развития района за девять месяцев 2018 года принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

 ежеквартально анализировать и подводить итоги работы предприятий, организаций и 

учреждений. 

 принять меры для успешного проведения зимне-стойлового периода в АПК района; 

 осуществлять контроль за проведением отопительного сезона 2018-2019 годов; 

 поддерживать положительные тенденции в развитии образования и культуры, молодежной 

политике и спорте, сельскохозяйственном производстве. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе (Латышев В.В.) 

4.  

5.  


